Peygamber’e isnad ve izafesinin test

edilmesi açısından da devreye girmiştir. Nitekim bir hadis hocası olan Seyyit Avcı bu konuda

yazdığı makalesinde şöyle demektedir: “İbnü’l-Arabî’de hadislerin keşif yoluyla tashihi fikri

çok erken dönemde başlamış, kendisi daha Mağrib’de bulunduğu 598/1201 yılında kendisinin

kurbet makamına ulaştığını, hadisleri keşif yoluyla alabilecek bir kişinin mutlaka kurbet

mertebesine yükselmesi gerektiğini söylemiştir. İbnü’l-Arabî, henüz hiçbir hadis kitabını

tanımadan, keşif ve ilham yoluyla Hz. Peygamber’le irtibat kurmuş, daha sonra öğrendiği

45 İhsan Kara, “İbnü‟l-Arabî‟nin Tasavvuf Istılahlarına Etkisi ve Seyyid Mustafa Rasim Efendi‟nin Istılâhât-I
İnsân-ı Kâmil’i Örneği”, s. 585.
46 William Chittick, “Merkezî Nokta: İbn Arabî Ekolünde Sadreddin Konevî’nin Rolü”, Çev: Betül Güçlü,
Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi (İbnü’l-Arabî Özel Sayısı-2), [2009], sayı: 23, ss. 669-684.

22

es-Sûfî (ö. 650/1252), Şam’ın Şafiî başkadılarından Yahya b. Muhammed Ebu’l-Fadl

Muhyiddin, Sadreddin el-Konevî (ö. 672/1274), Afîfüddin Süleyman et-Tilimsânî (ö.

690/1291) ve oğlu Muhammed b. Afîfüddin et-Tilimsânî ile Emîr Bedrüddin Hasan b. Ali b.

Yûsuf b. Hûd, Ebü’l-Kâsım Abdullah b. Hasan el-Beyzâvî’nin isimleri sayılmaktadır: 723/1323

yılında Şam’ın Şafiî kadılığına atanan Ali b. İsmail b. Yûsuf el-Konevî, İbnü’l-Arabî’nin

vahdet-i vücûd düşüncesine muhalif olmakla beraber şahsına son derece bağlı ve saygılı bir sûfî

olarak tanınmıştır.47 Yine bu dönemde yaşayan Şeyh Nasr el-Münbicî İbnü’l-Arabî’nin

düşüncelerini ve akidesini müdafaa etmesiyle bilinen bir sûfîdir. Şâziliyye tarikatı şeyhlerinden

Kuzey Afrikalı Ali b. Meymûn el-İdrisî (ö. 917/1511), bir dönem Şam’a yerleşmiş ve Şâziliyye

tarikatının neşriyle meşgul olmuştur. Bu zat Şam’da iken yazdığı Tenzîhu’s-sıddîk an vasfi’z-

zindîk adlı eseriyle İbnü’l-Arabî’yi savunan sûfîler arasına katılmıştır.”48

Kavak sözlerine şöyle devam etmektedir: “Yavuz Sultan Selim de Şeyh Mekkî olarak

tanınan Muhammed b. Müzafferüddin (ö. 926/1519)’den İbnü’lArabî aleyhtarlarını tenkit ve

itirazlarına cevap olmak üzere bir eser telif etmesini istemiştir. Şeyh Mekkî’nin Farsça olarak

kaleme aldığı el-Cânibü’l-garbî fî halli müşkilât-ı Şeyh Muhyiddin İbnü’lArabî49 adlı eseri ile

Şeyhülislam İbn Kemal (ö. 940/1534)’in İbnü’l-Arabî’yi tebriye eden fetvası, Osmanlı

imparatorluğunda İbnü’l-Arabî ve düşüncelerine uygulanan resmi çekince ve ambargonun

kaldırıldığı anlamını taşımaktadır. Bu tarihten sonra Anadolu başta olmak üzere birçok bölgede

İbnü’l-Arabî’nin düşüncelerini yansıtan Türkçe, Arapça, Farsça ve Kürtçe manzum ve mensur

faaliyetleriyle toplumsal kabul görmüş tarikatlardan Kadiriyye, Sühreverdiyye, Şâziliyye,

Mevleviyye, Halvetiyye ve Nakşbendiyye mensuplarından İbnü’l-Arabî’nin lehinde eser telif

edenler veya onun eserlerini şerh ederek destek verenler çıkmıştır. Bunlardan biri olan Şamlı

Abdülganî Nablusî (ö. 1143/1731), yazdığı Reddü’l-metîn alâ muntakidi’l-ârif Muhyiddin, er-

Raddu alâ men tekelleme fî İbnü’l-Arabî, Risâletün fi’z-zebbi ani’ş-Şeyh Muhyiddin, Îzâhü’l-

maksûd fî ma’nâ vahdeti’l-vücûd, Takrîbü’l-kelâm ala’l-ifhâm fî ma’na vahdeti’l-vücûd, es-

Sirrü’l-muhtabî fî Darîhi’bni’l-Arabî, Kasîdetün fî medhi’ş-Şeyhi’l-Ekber, adlı eserleriyle

ikinci yarısından itibaren İbnü’l-Arabî ve eserlerine olan ilgi artmış, Fusûsu’l-Hikem ve el-

Fütühâtü’l-Mekkiyye adlı eserleri başta olmak üzere telifatıyla ilgili çalışmalar yoğunlaşmıştır.

Bu arada Seyyid Muhammed Şerîf el-Ğazzî (ö. 1203/1788) gibi İbnü’l-Arabî’nin mezar taşına

yazılı olan beyte tahmis yazmak suretiyle, Ekberiyye Mektebine olan bağlılığını ve İbnü’l-

Arabî’ye olan sevgisini izhar etmeyi tercih edenleri görmek de mümkün olmuştur.”50

İbnü’l-Arabîyi müdafaa eden önemli şahsiyetlerinden birisi de İmam Şa’rânî’dir. Bu

“İlk devir Nakşîleri İbnü’l-Arabî (638/1240)’nin eserlerine ve görüşlerine büyük bir

saygı ile bağlı bulundukları halde, İmam Rabbânî (1034/1624) onun vahdet-i vücûd görüşüne

karşılık vahdet-i şuhûd görüşünü daha yük-sek tevhid mertebesi olarak benimsemiştir. İmam

Rabbânî’nin İbnü’l-Arabî’nin vahdet-i vücûd düşüncesine karşı çıkmasının haklı bir takım

sebepleri vardır. Bunların başında devrin sultanı Ekber Şah (1014/1605)’ın Hindû,

Hıristiyanlık, Yahudilik, İslâmiyet ve Zerdüştlüğü birleştiren yeni bir din icadına kalkışması ve

bu yeni din anlayışında Panteist düşüncenin çok belirgin bir şekilde öne çıkmasıdır. Böyle bir

ortamda tevhid dinini savunan İmam Rabbânî vahdet-i vücûd düşüncesinin izahının zorluğu ve

It is possible that authentic hadith can be a source of Azerbaijani proverbs,
but with the impossibility of opposing it, it is possible for proverbs to interact with
famous words known as Hadiths.

Keywords: Islam, Hadith, Azerbaijan, Proverbs, İnteraction.

Giriş

Güney Kafkasya’da “Odlar Yurdu” olarak bilinen Azerbaycan, ilk olarak Hz. Ömer

döneminde (13/634-23/644) İslâm’la tanışmış, bölge halkı ile Müslümanlar arasında ilk

temaslar bu dönemde meydana gelmiştir.1 İslâm’la müşerref olduktan sonra günümüze kadar

geçen tarihî süreç içerisinde bölge halkı özellikle son asırlarda uğradığı birçok istilalara ve

işgallere rağmen genellikle Müslüman kimliğini koruyabilmiştir.

Nitekim ayette “ َابِرِین Allah sabredenleri/وَّ�ُ یُحِبُّ الصَّ

6 Mehman Musaoğlu-Muhittin Gümüş, Türkçe Açıklamalı Azerbaycan Atasözleri, Ankara, Engin, 1995, s. 13.
7 el-Beyhakî, Ahmed b. el-Huseyn b. Ali b. Musa el-Husrevcirdî el-Horasanî, Şuabu’l-îmân, (nşr. Abdülali
Abdülhamid Hâmid), Bombay, Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003, IX, 12 (no: 6188); el-Kudaî, Ebu Abdullah
Muhammed b. Selame b. Ca’fer b. Ali b. Hakmun el-Mısrî, Müsnedü’ş-şihâb, 2. baskı, (nşr. Hamdî b. Abdülmecid
es-Selefî), Beyrut, Müessesetü’r-risâle, 1407/1986, I, 342 (no: 586).
8 Benzer dualar için bkz: Müslim, Ebû’l-Hüseyn b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, Sahîhu Müslim, I-V, Kahire, Dâru ihyâi
kütübi’l-Arabî, 1955, Zikir, 14; et-Tirmizî, Muhammed b. Îsa b. Sevre, Sünenu’t-Tirmizî, (nşr. Muhammed Fuad
Abdülbâki), I-V, yy. 1396/1976, Daavât, 13; en-Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Ali b. Şuayb, es-Sünenu’l-
kübrâ, (nşr. Abdurğaffâr Süleyman el-Bundârî-Seyyid Kusrevî Hasan), I-VI, Beyrut, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,
1411/1991, İstiâze, 6, 13, 14, 15, 16; Sehv, 90; İbn Mâce, Muhammed Yezîd el-Kazvînî, Sünenu İbn Mâce, (nşr.
Muhammed Fuad Abdülbâki), I-II, yy., Dârü ihyâi türâsi’l-Arabî, t.s, Dua, 3; Ahmed b. Hanbel, Müsned, (nşr. Hamza
Ahmed ez-Zeyn), I-XX, Kahire, Dârü’l-hadîs, 1416/1995, VI, 57, 207.
9 Mehman Musaoğlu, a.g.e., s. 293.
10 Beyhakî, a.g.e., XII, 352.

20

11 Al-i İmran 3/146.
12 Bkz: el-Buhârî, Muhammed b. İsmâîl, el-Câmiu’s-sahîh, (nşr. Muhibbuddin Habîb), I-XIII, Kahire, Dârü’r-reyyân
li’t-türâs, 1986, Merdâ, 7; Cenâiz, 32; Müslim, Cenâiz, 15; Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as, es-Sünen, (nşr.
Muhammed Avvâme), I-V, Beyrut, Müessesetü’r-reyyân, 1419/1998, Fiten, 2; Cenâiz, 23; Tirmizî, Kıyâmet, 30;
Cenâiz, 13; en-Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Ali b. Şuayb, es-Sünenu’l-kübrâ, (nşr. Abdurğaffâr Süleyman
el-Bundârî-Seyyid Kusrevî Hasan), I-VI, Beyrut, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1411/1991, Cenâiz, 22; İbn Mâce, Cenâiz,
55; Ahmed b. Hanbel, a.g.e., III, 144.
13 Mehman Musaoğlu, a.g.e., s. 232.
14 el-Münavî, Zeynüddin Muhammed Abdurrauf b. Tâcülarifin b. Ali b. Zeynülabidin el-Haddadî, Feyzül-kadîr
şerhü’l-câmii’s-sağîr, Kahire, el-Mektebetü’t-ticariyyeti’l-kübra, 1356/1937, I, 405 (no: 1611); es-Suyutî,
Celalüddin Abdurrahman b. Ebî Bekir, el-Fethü’l-kebîr fî dammi’z-ziyâdeti ile’l-Câmii’s-sağîr, (nşr. Yusuf en-
Nebhanî), Beyrut, Darü’l-fikr, 1423/2003, I, 126 (no: 1280).
15 et-Taberanî, Ebu’l-Kasım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb b. Mutîr el-Lahmî eş-Şamî, el-Mu’cemü’l-kebîr, 2. baskı,
(nşr. Hamdî b. Abdülmecid es-Selefî), Kahire, Mektebetü İbn Teymiye, ts., II, 165 (no: 1681); Münavî, a.g.e., V,
508 (no: 8134); Suyutî, a.g.e., III, 122 (no: 11019).
16 Mehman Musaoğlu, a.g.e., s. 277.
17 Kudaî, a.g.e., I, 232 (no: 364).
18 Mehman Musaoğlu, a.g.e., s. 248; Selman Başaran, Hadislerin Türk Atasözlerine Tesiri, Bursa, Uludağ
Üniversitesi Basımevi, 1994, s. 85.
19 es-Sehavî, Şemsüddin Ebu’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed, el-Makâsidu’l-hasene fî beyâni
kesîrin mine’l-ehâdisi’l-meüştehira ale’l-elsine, (nşr. Muhammed Osman el-Huşt), Beyrut, Darü’l-kütübi’l-Arabî,
1405/1985), I, 492 (no: 779); el-Aclunî, İsmail b. Muhammed, Keşfü’l-hafa ve muzîlü’l-ilbâs amme’ştehera mine’l-
ehâdis alâ elsineti’n-nâs, Beyrut, Darü ihyai türasi’l-Arabî, 1351/1932, II, 102 (no: 1900).
20 Kudaî, a.g.e., I, 72 (no: 63).

Özet: Mezheplerin fıkhî ihtilaflarının tefsirlere ve bunlardaki yorumlara
açıkça yansıdığı bilinen bir husustur. Hanefî fakihlerinden ve
müfessirlerinden Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) tefsiri
Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl adlı eseridir. Şâfiî mezhebinden olup
önemli mütekellimlerden sayılan Aḍudüddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) yazdığı
tefsiri ise Tahkîku’t-Tefsîr fî Teksîri’t-Tenvîr adlı eseridir. Biz yukarıda
zikrettiğimiz gerçeği, iki müfessirimizin tefsirlerini, özellikle “evlilikle ilgili
âyetlerin” yorumları hususlarında kıyaslayarak, aşağıda örneklendirmeye
çalışacağız. Ayrıca “boşama ve üzerine terettüp eden hükümleri de ihtivâ eden
âyetlerin” yorumları ele alınıp incelendiğinde, yine bir tez konusu
oluşturabilecek hacimde, fıkhî ve mezhepsel farklılıkları ortaya çıkaracak bir
çalışma elde edilebilir. Tefsirlerde ayrı bir kategoriyi oluşturan ve Kur’ân’ın
tamamını değil de sadece fıkhî âyetlerin yorumlarını ele alan Tefsîru Âyâti’l-
Ahkâm ya da Ahkâmü’l-Kur’ân türü eserlerde bu husus daha bâriz olarak
işlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Âile hukuku, nişanlılık, evlilik, boşanmış kadınlar,

Abstract: The commentary of Abu'l-Berekât al-Nasafi (d. 710/1310), one of
the Hanafi scholars and commentators, is the work of Medârikü't-Tenzi and
Hakâiku't-Te'vîl. There are important qualities coming from Shafi'i sect. The
tafsir written by al-Îgî (d. 756/1355) is Tahkîku't-Tefsîr fî Teksîri't-Tenvîr. It
is known that sects make the fiqh controversies tafsir and done from them. We
shall try to exemplify this with the appreciation of the commentaries of the
two minions, the "verses concerning the marriage".

Giriş

Müfessirlerimiz Nesefî ile Îcî’nin doğum tarihleri arasında 60 yıllık bir zaman farkı

vardır. Nesefî önce, Îcî sonra yaşamıştır. Nesefî 620/1223 yılında Mâverâünnehir bölgesinde

bugünkü Özbekistan toprakları içinde kalan Buhârâ-Semerkant arasında Nesef’de (Nahşeb-

Qarşı) doğmuştur. 710/1310 yılında Bağdat’tan ilmî seyahatinden dönerken Huzistan’ın Îzec

kasabasında vefât etmiştir. Îcî ise 680/1281 yılında Fars Eyâleti’nin Şîrâz şehrine bağlı Îc (Eg)

kasabasında doğmuştur. Mübârizüddîn Muhammed tarafından hapsedildiği Muzafferîler

Hânedanlığı’na bağlı Direymiyan Kalesi’nde 756/1355 yılında vefât etmiştir.

Müfessirlerimizin yaşadığı dönem ve ortam arasında da ciddî farklılıklar vardır. Çünkü

Nesefî’nin hayatı çilelerle ve sıkıntılarla dolu geçmiştir. Îcî’nin hayatı çoğunlukla istikrarlı ve

sıkıntılardan uzak şekilde geçmiştir. Nesefî’nin yaşadığı yıllar Bağdat-Abbâsî Hilâfeti’ne bağlı